
 
 

  
Tolmezzo, li 02.11.2023 

 

DETERMINA N. 224/2023 
 

OGGETTO: Intervento urgente di messa in sicurezza Hotel Aplis di Ovaro a seguito di emergenza idraulica 

durante allerta meteo. 

Art. 3 comma 1 lett. r del Regolamento Consorziale per l’acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori 

Determina di affidamento. 

COD. CIG: ZEA3D19120 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata l’allerta meteo regionale n. 27/2023, emanata dalla sala operativa della Protezione Civile 

regionale in data 29.10.2023, e relativa a un intenso fronte atlantico previsto per le notti di lunedì 30 e 

martedì 31 ottobre 2023, che potrà comportare situazioni di crisi nella rete idrografica minore e criticità 

nel drenaggio urbano delle acque; 

Rilevato che il gestore del complesso turistico-ricreativo “Aplis” di Ovaro, Genny Di Comun della 

NUOVAVIA SAS in data 30.10.2023 ha notificato l’emergenza idraulica sperimentata nella notte del 

30.10.2023, nel corso della quale è stata allertata la Protezione Civile per contenere il livello delle acque 

che sono state a fatica allontanate con la messa in funzione di tre motopompe; 

Preso atto che dalla segnalazione di cui al precedente punto si apprende, inoltre, che la motopompa 

attualmente a servizio dell’albergo è sicuramente sottodimensionata, e non sufficiente ad affrontare 

l’allerta in corso, nonché le future criticità legate alla ben nota crisi climatica, causa di eventi atmosferici 

estremi sempre più ravvicinati nel tempo; 

Preso atto altresì degli ulteriori danni verificatisi a carico della centrale di teleriscaldamento a biomasse 

legnose a servizio del complesso alberghiero e dei musei, probabilmente dovuti all’eccessiva umidità del 

materiale cippato, a seguito dei recenti eventi atmosferici eccezionali; 

Vista l’imminente nuova allerta meteo, prevista per il fine settimana dal 3 al 5 novembre p.v.; 

Considerata l’urgenza di dotare il complesso di Aplis di motopompe di idonea potenza, in grado di 

garantire la sicurezza dell’immobile ed evitarne l’allagamento, anche al fine di prevenire qualsivoglia 

pregiudizio all’attività del nuovo gestore nonché di evitare danni permanenti ai beni immobili; 

Valutato pertanto di provvedere in via d’urgenza alla fornitura di cui sopra, e di sottoporre il presente 

atto a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’art. 3, comma 1, lettera y), e l’art. 6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7 del succitato Regolamento consorziale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori; 

Ritenuto di interpellare la ditta Termocarnica di Paolo Cescato & C. di Tolmezzo, che gestisce la 

manutenzione ordinaria degli impianti idraulici del complesso “Aplis” per la corrente gestione, in grado 

pertanto di garantire un intervento in tempi brevi; 

Vista la richiesta di preventivo per le vie brevi per l’intervento urgente in premessa da effettuarsi presso 

l’Albergo Aplis per: 

- Intervento urgente di ripristino centrale a biomasse legnose mediante sostituzione di n. 70 

turbolatori danneggiati, inclusivo di pulizia completa del gruppo termico e prove di 

funzionamento; 



- Fornitura e messa in esercizio di n. 2 motopompe centrifughe sommergibili, idonee al drenaggio 

delle acque, complete di manichette e idranti 

 

Visti i due distinti preventivi acquisiti al protocollo ai nn. 1978 e 1979 del 02.11.2023 e valutati gli stessi 

vantaggiosi; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi di cui all’art.53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare in via d’urgenza l’intervento di ripristino e manutenzione centrale a biomasse legnose 

mediante sostituzione di n. 70 turbolatori danneggiati e di fornitura n. 2 motopompe centrifughe 

sommergibili alla ditta Termocarnica di Paolo Cescato & C. di Tolmezzo, via Candoni 17 – CE e P. 

IVA 01831400302 per l’importo di €.12.111,19 oltre onere IVA. 

2. Di sottoporre il presente atto a successiva ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

3. Di stabilire che l’intervento dovrà essere completato entro 10 (DIECI) giorni dalla conferma 

dell’affidamento. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.775,65 (IVA inclusa) trova imputazione al cod. 1120 

“Manutenzione locali, mobili, macchine, ecc.” del bilancio consorziale 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 02.11.2023 al 17. 11.2023. 

Tolmezzo, lì 02.11.2023 

L’INCARICATO 

 F.to Paola Gardel 

 

 


